
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA

Registro Generale n. 14

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 12 DEL 22-07-2020

Oggetto: Intervento indifferibile ed urgente a tutela della pubblica incolumità per la
rimozione del relitto della Croce posta sulla sommità del Monte Bove.

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di luglio, il Commissario Straordinario, Dott.
Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata,
prot. n. 44896 del 16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria
gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato l’ordinanza di
cui all’oggetto sopra indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che nei mesi scorsi la croce installata sulla cima del Monte Bove è crollata al suolo
probabilmente a causa della vetustà del manufatto, degli agenti atmosferici nonché delle
ripetute scosse sismiche succedetesi a partire dall’agosto 2016;

Vista la segnalazione pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 3064 del 18.04.2020 con la quale
la stazione Carabinieri Forestali di Ussita, a seguito di un sopralluogo effettuato, ha
effettivamente constatato che detta struttura non è più ancorata al terreno in quanto, oltre ad
essersi staccata dalla base di cemento, non è più ancorata ai tiranti che la sostenevano e che,
per causa di tale circostanza, vi è il rischio concreto di una sua caduta a valle;

Preso atto del sopralluogo effettuato da parte dell’Ufficio tecnico comunale subito dopo
l’evento, a seguito del quale è emerso che la croce, per tutto quanto sopra riportato,
costituisce un reale pericolo per la pubblica incolumità;

Considerato che, a causa dell’emergenza sanitaria nazionale derivante dal contagio da
Covid-19, durante questo periodo estivo si registra un significativo aumento dell’afflusso di
turisti ed escursionisti che si recano sulle cime montuose circostanti;



- che il relitto caduto al suolo costituisce un effettivo pericolo per la pubblica incolumità delle
persone che si recano in montagna e che raggiungono la cima del Monte Bove;
- che sono pervenute segnalazioni di persone che si arrampicano sul manufatto con il rischio
concreto di incidenti che potrebbero occorrere agli escursionisti;

Accertato che, a seguito di ulteriore sopralluogo, è stato verificato che, nel frattempo la croce,
con ogni probabilità per causa di altre scosse sismiche, ha subito un ulteriore spostamento a
valle;

Valutato che la medesima emergenza sanitaria nazionale Covid-19 non ha consentito di poter
intervenire nell’immediatezza per la rimozione del manufatto, ma che ora la problematica, a
tutela della pubblica incolumità delle persone, non è ulteriormente procrastinabile, tanto più
che le buone condizioni meteorologiche che caratterizzano il periodo estivo agevolano le
relative operazioni;

Tutto ciò premesso;

Vista la nota prot. n. 5380 del 7.7.2020 con la quale, per tutte le motivazioni ora illustrate, lo
scrivente Comune chiedeva un intervento urgente dei Vigili del Fuoco del Comando di
Macerata per assicurare le operazioni di rimozione della croce;

Vista la nota assunta al n. 5905 del protocollo comunale del 22.07.2020 con la quale il
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata ha comunicato al propria disponibilità
ad eseguire l’intervento richiesto con l’utilizzo di un aeromobile nella giornata del 23.07.2020;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata di provvedere in ordine alla
rimozione del relitto della croce situato sulla cima del Monte Bove;

DISPONE

- la notifica della presente ordinanza:
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata;

alla Prefettura di Macerata,

all’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini,

al comando stazione dei Carabinieri di Ussita,

al comando stazione dei Carabinieri forestali di Ussita, alla Polizia Locale.

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.12 del 22-07-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to  Giuseppe Fraticelli

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 25-07-2020 al 09-08-2020
Lì  25-07-2020

L’addetto alla pubblicazione
.
__________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________________________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.12 del 22-07-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 3


